

Bilag 5.

Paa dertil givne Foranledning skal jeg ikke unnlade herved at bevidne, at da Professor Lindqvist fra Stockholm i Slutningen af December Maaned var her i Kjøbenhavn i Anledning af, at den ondartede Lungesyge havde vist sig i Solbæk, havde han Leilighed til at undersøge Lungerne af de af denne Sygdom angrebne Dyr, ligesom han erholdt nogle mindre Stykker af dem. Han har gjentagne Gange udtalt for mig, ligesom engang i Nærværelse af Dr. med. Bang, at han ikke havde Noget at bemærke med Hensyn til Sygdommens Diagnose, hvilken han maatte godkjende efter de foreliggende syge Lunger.

allerærbødigst
Pagge.

Frederiksberg, den kgl. Veterinar- og Landbohøjskole, den 17de Januar 1881.

Til Indenrigsministeriet.

Bilag 6.

Gjenpart
af

en Skrivelse fra Indenrigsministeriets Landvæsenkontor til Udenrigsministeriet,
dateret den 19de Januar 1881.

Som det vil være Udenrigsministeriet bekendt, er Døens ondartede Lungesyge i Løbet af forrige Aar forekommet to Gange her i Landet til forskjellige Læder og paa forskjellige Steder, nemlig i afvigte Foraar paa Dalumgaard i Fyn og i forrige Maaned i Solbæk; det vil formentlig ligeledes være i Grindring, at Sygdommen i begge Tilfælde udbrød blandt Kreaturer, der kort forinden vare indførte fra Sverig, og at det derhos, navnlig i det sidstnævnte Tilfælde, er blevet konstateret med saa stor Bestemthed, som overhovedet muligt, at Dyrene ikke kunne være bleven smittede her i Landet og saaledes maa have medbragt Sygdommen, der efter den almindelige Antagelse kun lader sig forplante ved Smitte, fra Hjemstedet. Naar Muligheden heraf fra svensk Side bestrides under Paaberaabelse af, at man ved de derom anstillede officielle Undersøgelser ikke har forefundet et noget Tilfælde af Sygdommen, da kan dette ingenlunde erkjendes for afgjørende, allerede af den Grund, at den heromhandlede Sygdom, som bekendt, i lang Tid kan være latent tilstede og endog helt forløbe uden at være bleven bemærket, hvilket derhos saameget lettere maa kunne hændes i Sverig, som dette Lands sparsomme Forsyning med Dyrlæger og Befolkningens deri begrundede Uilbøielighed til at underkaste sig Besvarlighederne og Betroseligheden ved Paatalbelse af veterinær Assistance gjør det til en nærliggende Mulighed, at mistænkelige Sygdomstilfælde ofte ville kunne hengaa upaagtede og ukontrollerede af Sagtyndige. I Betragtning heraf kan det for os ikke stille sig anderledes, end at der er en til Vished grændsende Sandsynlighed for, at den nævnte farlige Sygdom forefindes blandt det svenske Kvæg, og denne Formodning kan kun vinde Styrke derved, at det er notorisk, at der, om end under Sagttagelse af visse i Lovgivningen foreskrevne Forsigtighedsforholdsregler, stadig til Sverig indføres Kreaturer fra Lande som England og Holland, hvor hin Sygdom forekommer langt hyppigere end her i Norden. Men naar dette forholder sig saa, vil det ogsaa være indlysende, at den hidtil bestaaende fuldstændige Frihed med Hensyn til Indførelse af Kvæg af Sverig medfører en stadig truende og overhængende Fare af den alvorligste Bestaffenhed for vore vigtigste Landbrugsinteresser; thi vel have vi i de Tilfælde, i hvilke Sygdommen hidtil er bleven paaført os, været istand til at undertrykke den temmelig hurtigt og med forholdsvis mindre betydelige Offre, men der høves ingen Sikkerhed for, at dette ogsaa for Fremtiden vilde lykkes os, og det behøver ikke nogen nærmere Paavising, hvilke uberegnelige Følger en Epidem af denne ødelæggende Sygdom vilde kunne medføre for Landet, ikke alene direkte ved Tilintetgjørelsen af særdeles betydelige Værdier, men ogsaa indirekte ved Forstyrrelsen eller vel endog den fuldstændige Stands-